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Hierbij oils voorstel als reache op de resterende vragen van het KIVI
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Onderwerp FW Vragen KIVI over de landelijke introductie van de Coronamelder App 2

Beste BMMZi

Nogmaals liartelijk dank voor hetuitgebreide antwoord op onze vragen van 9 augustus
buiten verzoek10 2e

buiten verzoek

Onderstaand ons vervolgadvies aan de leden van de vaste Commissie voor VWS in de Tweede Kamer naar

aanleiding van de Kamerbrief van 17 augustus j 1

Met vriendelljke groet
10 2e

|@kivi nlVan

Verzonden vrijdag 21 augustus 2020 23 01
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Ondenveip Vragen KIVI over de landelijke introductie van de Coronamelder App

67 tweedekamer nl ]10 2S 10 2e

Geachte leden van de Vaste Commissie voor Volksgezondlieid Welzijn en Sport

Het bestuur en leden van het Koninklijk Instituut van Ingenieurs KIVI analyseren actuele politieke ontwikkelmgen
tijdens de coronacrisis Wij leveren feiten en duiding vanuit de technologische kennis en ervaring van

ingenieurs De Kamerbriefm b t de landelijke introductie van de CoronaMelder App van 17 augustus
2020 https www tweedekamer nl kamerstukken brieven_regering detail id 2020Z14779 did 2020D3178

0 is aanleiding tot onderstaande vragen en opmerkingen

In een bijlage bij de Kamerbrief reageert de minister van VWS op onze vragen en opmerkingen van 9 augustus Een

groot deel van onze vragen is daarin beantwoord Drie daaivan blijven echter geheel of gedeeltelijk bestaan

De nummering verwijst naar onze email van 9 augustus 2020 https www kivi nl afdelingen defensie en

veiliglieid nieuws artikel laiidelijke introductie van de coionamelder app

Vraag 1 Teveel onjuiste meldingen
Ontereclite meldingen false positives ofjuist het ontbreken eivan false negatives ondermijnen de effectiviteit van

de CoronaMelder App en of het vertrouwen bij de gebraikers Wij begrijpen heel goed dat het technisch

lastig is orn deze nauwkeuriglieid te verbeteren maar 27 false positives en evenzoveel false negatives is erg

veel

Na bestudering van de GGD eisen waar het antwoord van VWS naar verwijst lijkt het ons echter niet bezwaarlijk om
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het aantal false positives ten opzichte van de 1 5 m noun nog iets te vergroten als het aantal false negatives
daarmee kan worden teruggebracht Wij adviseren te onderzoeken hoe de gevoeligheid sensitiviteit van de

bluetooth signalering optimaal ingesteld kan worden

Toelichting
Volgens het antwoord van VWS zijn 90 van de contactmeldingen binnen 3 meter en 100 binnen 10 meter

geweest Volledig font is zo’n melding buiten de 1 5m grens dus met

In dit verband is contactdefinitie 3 van het GGD LCI BCO protocol ook relevant naast de gebruikte contactdefinitie

2a Dit betreft personen ‘die langdurig contact langer dan 15 minuten hadden op meer dan 1 5 meter afstand

in dezelfde ruimte bijvoorbeeld op kantoor in de klas of tijdens vergaderingen’

Het percentages false negatives kan eenvoudig worden verminderd door de gevoeligheid te verhogen schrijft VWS
Daardoor loopt het aantal false positives ten opzichte van contactdefinitie 2a 15 min binnen 1 5m echter

verder op Deze vallen dan echter nog wel binnen contactdefinitie 3 en zijn volgens die definitie dus ook

risicovolle contacten Daarom is verhoging van de gevoeligheid toch het overwegen waard

Vaststellen van de gewenste optnnalisatie is technisch mogelijk door simulatie op basis van technische metingen of

praktijkbeproevingen zoals bij Defensie in Vught zijn uitgevoerd Deels kan ook de door VWS

aangekondigde effectiviteitsanalyse eenbijdrage leveren

Vraag 6 DPIA

Diverse eerder gemelde punten zijn opgelost in de Kamerbrief van 17 augustus naar aanleiding van het advies van de

Autoriteit Persoonsgegevens AP VWS heeft in de meuwste Kamerbrief een aangepaste DPIA toegezegd en
een onafliankelijke second opinion

Vanuit onze optiek zijn daarbij de volgende aspecten nog van belang

1 Rol van Google en Apple
De eis van de AP om eisen aan Google en Apple te stellen moet met enig realiteitszin worden bezien De GAEN

aanpassing van Android en iOS zijn een ongekend positieve stap geweest van Google en Apple Deze

aanpassing is wereldwijd uitgerold en onder andere ook beschikbaar in Nederland De Nederlandse regering
heeft geen dus sterke onderhandelingspositie

Daamaast beschikken beide bediijven in vrijwel alle gevallen al over meer persoonlijke infonnatie van gebmikers
dan met de CoronaMelder App beschikbaar komen Onder andere stelt vrijwel iedere gebniiker bewust of

onbewust locatiedata en andere persoonsgegevens beschikbaar voor gebruik door Google en andere

bediijven
Ons advies is om samen met de Europese Commissie en EU lidstaten zo goed mogelijke afspraken met Google en

Apple te maken De op onze voordracht door VWS ingeschakelde specialist kan daarbij ondersteunen

2 Transparantie belangen en rechten van gebruikers
Ons advies is om in de nieuwe DPIA het commentaar van de AP ter harte nemen Daarbij biedt de review van de

privacy specialist m ons technische

team https drive google com file d lfxUI_ptrA0vA7ihXbmYVrgPc9QIY_t6S view enkele meer

praktische aanknopingspiniten Met name het consent management in detailpunten A10 en Bll 2 en de

conclusies over transparantie inhoofdpimt 5 en detailpunt B15
Hiennee kan het vertrouwen van burgers in de CoronaMelder App worden vergroot Dit is van groot belang voor een

zo hoog mogelijke acceptatiegraad en massaal gebnnk van de App

Vraag 7 Europese interoperabiliteit
Van belang is dat buitenlandse bezoekers Nederland bericlit krijgen als zij in contact zijn geweest met een

besmettelijke persoon en datzelfde geldt voor Nederlanders in het buitenland Jammer dat in de antwoorden

van VWS geen indicatie is gegeven of en wamieer deze Europese interoperabiliteit daadwerkelijk wordt

ingevoerd En voor welke landen dit mogelijk is

Heeft u nog vragen Neem dan contact met mij op via onderstaand email adies

Met vriendelijke groet
hoofdbestuur10 2e
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550 KIVI ingenieurs zijn actief bij de bestrijding van de coronacrisis Ga naar

www kivi nl corona http www kivi nl corona
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